ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  02.04.2014 г.                                                                               № 154
О принятии проекта изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

В  соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции),Уставом Михайловского сельского поселения,
Совет Михайловского сельского поселения РЕШИЛ :

1. Принять проект изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (приложение №1) и в картографический материал ( приложение № 2).
2.Принять Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  и порядок участия граждан в его обсуждении(приложение № 2).

3.Назначить публичные слушания  на тему: "О проекте изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  " на  15-00 часов  06.05.2014 года в здании администрации сельского поселения по адресу: Юрьевецкий район, д. Михайлово, ул. Советская, дом № 14-а.

4. Обнародовать 03.04.2014 года настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в  Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в соответствии со статьей 37 Устава Михайловского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению Совета Михайловского сельского поселения.

 Глава Михайловского сельского поселения

 Юрьевецкого муниципального района-

Н.В.Чистяков
Приложение № 1 к решению Совета

Михайловского сельского поселения

от 06.05. № 154
Проект

 изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

1. Дополнить статьями  38 и 39 следующего содержания:
«38. Общие требования пожарной безопасности.

1. Противопожарные расстояния между жилыми и общественными зданиями, а также между жилыми, общественными зданиями и вспомогательными зданиями и сооружениями производственного, складского и технического назначения (за исключением отдельно оговоренных в разделе 6 настоящего свода правил объектов нефтегазовой индустрии, автостоянок грузовых автомобилей, специализированных складов, расходных складов горючего для энергообъектов и т.п.) в зависимости от степени огнестойкости и класса их конструктивной пожарной опасности принимаются в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1
┌──────────────────┬───────────────┬──────────────────────────────────────┐

│     Степень      │     Класс     │  Минимальные расстояния при степени  │

│  огнестойкости   │конструктивной │огнестойкости и классе конструктивной │

│      здания      │   пожарной    │      пожарной опасности жилых и      │

│                  │   опасности   │        общественных зданий, м        │

│                  │               ├───────────┬────────┬────────┬────────┤

│                  │               │I, II, III │II, III │   IV   │ IV, V  │

│                  │               │    С0     │   С1   │ С0, С1 │ С2, С3 │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│     Жилые и      │               │           │        │        │        │

│   общественные   │               │           │        │        │        │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│    I, II, III    │      С0       │     6     │   8    │   8    │   10   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│     II, III      │      С1       │     8     │   10   │   10   │   12   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│        IV        │    С0, С1     │     8     │   10   │   10   │   12   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│      IV, V       │    С2, С3     │    10     │   12   │   12   │   15   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│ Производственные │               │           │        │        │        │

│   и складские    │               │           │        │        │        │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│    I, II, III    │      С0       │    10     │   12   │   12   │   12   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│     II, III      │      С1       │    12     │   12   │   12   │   12   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│        IV        │    С0, С1     │    12     │   12   │   12   │   15   │

├──────────────────┼───────────────┼───────────┼────────┼────────┼────────┤

│      IV, V       │    С2, С3     │    15     │   15   │   15   │   18   │

└──────────────────┴───────────────┴───────────┴────────┴────────┴────────┘

2. Противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями определяются как расстояния между наружными стенами или другими конструкциями зданий и сооружений. При наличии выступающих более чем на 1 м конструкций зданий и сооружений, выполненных из горючих материалов, следует принимать расстояния между этими конструкциями.

3. Противопожарные расстояния между стенами зданий, сооружений без оконных проемов допускается уменьшать на 20% при условии устройства кровли из негорючих материалов, за исключением зданий IV и V степеней огнестойкости и зданий классов конструктивной пожарной опасности С2 и С3.

4.Противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями I и II степеней огнестойкости класса конструктивной пожарной опасности С0 допускается уменьшать на 50% при оборудовании каждого из зданий и сооружений автоматическими установками пожаротушения.

5. Для двухэтажных зданий, сооружений каркасной и щитовой конструкции V степени огнестойкости, а также указанных объектов защиты с кровлей из горючих материалов противопожарные расстояния следует увеличивать на 20%.

6. Противопожарные расстояния между жилыми и общественными зданиями, сооружениями I, II и III степеней огнестойкости не нормируются (при условии обеспечения требуемых проездов и подъездов для пожарной техники), если стена более высокого или широкого объекта защиты, обращенная к соседнему объекту защиты, является противопожарной 1-го типа.

7. Противопожарные расстояния между общественными зданиями и сооружениями не нормируются (при условии обеспечения требуемых проездов и подъездов для пожарной техники) при суммарной площади в пределах периметра застройки, не превышающей допустимую площадь этажа в пределах пожарного отсека, принимаемую по СП 2.13130 для здания или сооружения с минимальными значениями допустимой площади, и худшими показателями степени огнестойкости и класса конструктивной пожарной опасности.

8. Противопожарные расстояния от хозяйственных построек, расположенных на одном садовом, дачном или приусадебном земельном участке, до жилых домов соседних земельных участков, а также между жилыми домами соседних земельных участков следует принимать в соответствии с таблицей 1.
Противопожарные расстояния между жилым домом и хозяйственными постройками, а также между хозяйственными постройками в пределах одного садового, дачного или приусадебного земельного участка не нормируются.

Допускается группировать и блокировать жилые дома на 2-х соседних земельных участках при однорядной застройке и на 4-х соседних садовых земельных участках при двухрядной застройке. При этом противопожарные расстояния между жилыми строениями или жилыми домами в каждой группе не нормируются, а минимальные расстояния между крайними жилыми строениями или жилыми домами групп домов следует принимать в соответствии с таблицей 1.

Расстояния между хозяйственными постройками (сараями, гаражами), расположенными вне территории садовых, дачных или приусадебных земельных участков, не нормируются при условии, если площадь застройки сблокированных хозяйственных построек не превышает 800 м2. Расстояния между группами сблокированных хозяйственных построек следует принимать по таблице 1.

9. Противопожарные расстояния от границ  застройки сельских поселений с одно-, двухэтажной индивидуальной застройкой, а также от домов и хозяйственных построек на территории садовых, дачных и приусадебных земельных участков до лесных насаждений в лесничествах (лесопарках) - не менее 30 м.

10. В зданиях и сооружениях всех классов функциональной пожарной опасности пределы огнестойкости заполнения проемов (дверей, ворот, окон, люков, фонарей и т.п.) в противопожарных преградах, следует выбирать исходя из типа противопожарной преграды.

11. В зданиях I, II (I, II, III для зданий класса Ф2) степеней огнестойкости класса С0 лестницы из вестибюля, размещенного в цокольном или первом этаже, до вышележащего этажа, допускается предусматривать открытыми 2-го типа, при этом вестибюль должен быть отделен от коридоров и смежных помещений противопожарными перегородками не ниже 1-го типа. В зданиях I и II степеней огнестойкости и конструктивной пожарной опасности С0, высотой не более 28 м, классов функциональной пожарной опасности Ф1.2, Ф2, Ф3, Ф4, допускается применять лестницы 2-го типа, соединяющие более двух надземных этажей, при этом помещение, в котором расположена лестница 2-го типа, на всех этажах должно отделяться от примыкающих .».
« 39.Проходы,проезды и подъезды к зданиям и сооружениям.

1. Подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен:

- с двух продольных сторон - к зданиям и сооружениям класса функциональной пожарной опасности Ф1.3 высотой 28 и более метров, классов функциональной пожарной опасности Ф1.2, Ф2.1, Ф2.2, Ф3, Ф4.2, Ф4.3, Ф.4.4 высотой 18 и более метров;

- со всех сторон - к зданиям и сооружениям классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф4.1.

2. К зданиям и сооружениям производственных объектов по всей их длине должен быть обеспечен подъезд пожарных автомобилей:

- с одной стороны - при ширине здания или сооружения не более 18 метров;

- с двух сторон - при ширине здания или сооружения более 18 метров, а также при устройстве замкнутых и полузамкнутых дворов.

3. Допускается предусматривать подъезд пожарных автомобилей только с одной стороны к зданиям и сооружениям в случаях:

- меньшей высоты, чем указано в пункте 1;

- двусторонней ориентации квартир или помещений;

- устройства наружных открытых лестниц, связывающих лоджии и балконы смежных этажей между собой, или лестниц 3-го типа при коридорной планировке зданий.

4. К зданиям с площадью застройки более 10 000 квадратных метров или шириной более 100 метров подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен со всех сторон.

5. Допускается увеличивать расстояние от края проезжей части автомобильной дороги до ближней стены производственных зданий и сооружений до 60 метров при условии устройства тупиковых дорог к этим зданиям и сооружениям с площадками для разворота пожарной техники и устройством на этих площадках пожарных гидрантов. При этом расстояние от производственных зданий и сооружений до площадок для разворота пожарной техники должно быть не менее 5, но не более 15 метров, а расстояние между тупиковыми дорогами должно быть не более 100 метров.

6. Ширина проездов для пожарной техники в зависимости от высоты зданий или сооружений должна составлять не менее:

- 3,5 метров - при высоте зданий или сооружения до 13,0 метров включительно;

- 4,2 метра - при высоте здания от 13,0 метров до 46,0 метров включительно;

- 6,0 метров - при высоте здания более 46 метров.

7. В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным подъездом к зданию и сооружению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду.

8. Расстояние от внутреннего края проезда до стены здания или сооружения должно быть:

для зданий высотой до 28 метров включительно - 5 - 8 метров;

для зданий высотой более 28 метров - 8 - 10 метров.

9. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей.

10. В замкнутых и полузамкнутых дворах необходимо предусматривать проезды для пожарных автомобилей.

11. Сквозные проезды (арки) в зданиях и сооружениях должны быть шириной не менее 3,5 метра, высотой не менее 4,5 метра и располагаться не более чем через каждые 300 метров, а в реконструируемых районах при застройке по периметру - не более чем через 180 метров.

12. В исторической застройке поселений допускается сохранять существующие размеры сквозных проездов (арок).

13. Тупиковые проезды должны заканчиваться площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15 x 15 метров. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров.

14. Сквозные проходы через лестничные клетки в зданиях и сооружениях располагаются на расстоянии не более 100 метров один от другого. При примыкании зданий и сооружений под углом друг к другу в расчет принимается расстояние по периметру со стороны наружного водопровода с пожарными гидрантами.

15. При использовании кровли стилобата для подъезда пожарной техники конструкции стилобата должны быть рассчитаны на нагрузку от пожарных автомобилей не менее 16 тонн на ось.

16. К рекам и водоемам должна быть предусмотрена возможность подъезда для забора воды пожарной техникой в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.

17. Планировочное решение малоэтажной жилой застройки (до 3 этажей включительно) должно обеспечивать подъезд пожарной техники к зданиям и сооружениям на расстояние не более 50 метров.

18. На территории садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан должен обеспечиваться подъезд пожарной техники ко всем садовым участкам, объединенным в группы, и объектам общего пользования. На территории садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан ширина проезжей части улиц должна быть не менее 7 метров, проездов - не менее 3,5 метра.».
Приложение № 2 к решению Совета

Михайловского сельского поселения

от  02.04.2014г. № 154
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  и порядок участия граждан в его обсуждении.

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской  Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г. с целью обеспечить учет мнения населения при принятии проекта изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области   .

2. Правом вносить предложения по проекту изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  обладают граждане, имеющие постоянное место жительства в пределах территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района, юридические лица, органы местного самоуправления.

3. Предложения вносятся в письменной форме, с обязательным указанием фамилии, имени, отчества, места жительства, даты, личной подписи (для граждан), юридического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

4. Предложения принимаются в течение 30 дней с момента обнародования проекта изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области   поселения по адресу: Ивановская область, Юрьевецкий район, д.Михайлово, ул.Советская дом № 14-а , администрация Михайловского сельского поселения ежедневно с 9.00 до 17.00, за исключением субботы и воскресенья.

5. Обсуждение проекта муниципального правового акта об утверждении изменений и дополнений в ПЗЗ Михайловского сельского поселения, проходит путем проведения публичных слушаний.

Жители поселения могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта изменений м дополнений в Правил землепользования и застройки на территории  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области , которые состоятся  06.05.2014 года в 15 часов 00 минут  в здании администрации сельского поселения по адресу: Юрьевецкий район, д. Михайлово, ул. Советская, дом № 14-а.